
 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
 

AREA NEGOZIALE 
SETTORE ACQUISTO SERVIZI 

Via Balbi,5 - 16126 Genova 
010/209.51852-51835–9267-51837 

acquisto.servizi@unige.it 
areapatrimonio@pec.unige.it 

 
IL DIRIGENTE 

  
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 33, relativo ai controlli sugli 

atti delle procedure di affidamento; 

VISTO  l’art.  1  commi 449 e 450 della  Legge 27 dicembre 2006, n.  296, Disposizioni per  la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA  la  linea guida n. 3 dell’ANAC  in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  recante 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

di appalti e concessioni”; 

VISTA  la  linea guida n. 4 dell’ANAC  in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici”;  

VISTA  la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO  l’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  che  prevede  la  possibilità 

dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 40.000,00; 

VISTO   il  contratto  stipulato  in  data  17/04/2018  con  la  ditta  Tosingraf  S.r.l.  per  il  servizio 

annuale di manutenzione a intervento per tutte le macchine di proprietà dell’ Ateneo 

ubicate presso il Centro Stampa, per l’importo complessivo di € 1.300,00 oltre IVA; 

CONSIDERATA  l’esigenza  manifestata  dal  Centro  Stampa  di  Ateneo  di  estendere  il  servizio  sopra 

menzionato  al  fine  di  poter  garantire  la manutenzione  annuale  della  plastificatrice 

350ASP inizialmente non compresa nell’elenco delle macchine di proprietà in quanto 

acquisita  in  data  successiva  alla  stipula  del  contratto  di  manutenzione  sopra 

menzionato; 

VISTO  che  per  soddisfare  l’esigenza  sopracitata  questa  Amministrazione  ha  preso  in 

considerazione di avvalersi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs 50/2016, che prevede la 



possibilità dell’aumento, fino a concorrenza del quinto, dell’importo contrattuale, con 

la stipula di atto di sottomissione per l’importo di € 200,00 oltre IVA; 

RITENUTO  congruo dal RUP l’importo integrativo del servizio richiesto di € 200,00 oltre IVA al 22%, 

quale compenso per le ulteriori attività non previste 

DETERMINA 

 
1. di esercitare  la  facoltà del quinto d’obbligo agli  stessi prezzi  del  contratto  sopra  indicato,  per un 

importo di € 200,00 (IVA esclusa) e di autorizzare il conseguente incremento del contratto stipulato 

(Prot.  n.  2018  del  17.04.2018),  impegnando  la  ditta  Tosingraf  S.r.l.  ad  eseguire  il  servizio  sopra 

menzionato; 

2. di  imputare  la  spesa complessiva di € 244,00,  IVA  inclusa,  sulla voce COAN CO.04.01.02.08.01.04 
“Manutenzioni  ordinarie  e  riparazioni  di  apparecchiature” UA.A.AMM.APS.312  ‐  100312  ‐Settore 
gestione amministrativa dei contratti del budget 2019 dell’Area Logistica e Promozione. 

 
Visto,  
Il Responsabile del Procedimento  
Dott. Mario Picasso 
F.to digitalmente 

      IL DIRIGENTE 
                                                       Dott.ssa Roberta Cicerone 

                                                           F.to digitalmente  
   


